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平成２８年度財政援助団体監査の結果について（報告） 

地方自治法第１９９条第７項の規定により実施した財政援助団体監査の結果

について，同条第９項の規定に基づき次のとおり報告します。 
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第１ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査 

 

第２ 監査の期間 

平成２８年５月２４日から平成２８年１１月７日まで 

（委員聴取日 平成２８年６月２７日） 

 

第３ 監査の場所 

   社会福祉法人 牧の園 こひつじ保育園 

社会福祉法人 牧の園 富里保育園 

  

第４  監査の対象  

１ 対象団体 

社会福祉法人 牧の園 こひつじ保育園 

社会福祉法人 牧の園 富里保育園 

２  対象補助金 

富里市民間保育所運営費等補助金 

３ 所管部課 

健康福祉部子ども課 

   

第５ 監査の範囲 

平成２７年度の補助金に係る出納その他の事務 

ただし，必要がある場合は上記以外の期間も範囲とした。 

 

第６ 監査の主眼 

１ 対象団体 

(1) 補助事業は，目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか。 

(2) 補助金等に係る収支の会計処理は適正に行われているか。 

(3)  補助金等に係る出納関係帳票の整理，記帳は適正に行われているか。また，領収

書等の証拠書類の整備，保存は適正か。 

(4) 出納関係帳票の整備，記帳は適正か。また，領収書等の証拠書類の整備，保存は

適切か。 

(5)  実績報告書と決算に係る計算書類の金額等は符合しているか｡ 

２  所管部課 

(1) 補助金等の目的，基準等は要綱等により明確に定められているか。 

(2) 補助金等の交付目的及び補助対象事業の内容は明確か。 

(3)  補助金の算定，交付方法，時期及び手続等は適正か。 

(4) 補助金等の効果，執行状況については実績報告書でなされているか。また，その

審査は適正か。 

(5) 補助金交付団体への指導監督は適切に行われているか。 
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第７ 監査の方法 

平成２７年度において，財政援助を行った団体のうち２団体を抽出し，上記監査の

主眼に基づき，団体代表者及び会計担当者，所管部課職員などから説明を聴取し，通

常実施すべき監査手続きで実施した。 

団体及び所管部課には，事前に監査資料及び関係諸帳簿の提出を求め，現地にて監

査委員，補助職員による実査を実施した。 

なお，留意すべき事項で軽易なものについては，口頭で留意又は改善を促した。 

 

第８  監査の結果 

監査の結果，財政援助団体及び所管部課の財政援助(補助金)に係る出納その他の事

務の執行及び補助金交付事務の執行については，下記の事項を除き，おおむね適正に

執行されていると認められた。 

ついては下記の事項について検討・改善を図り，事務処理の適正化に努められたい。 

１  団体について 

団体にあっては所管部課と協議し，補助金申請及び実績の根拠となる事業内容が確

認できる資料の添付をされたい。 

２ 所管部課について 

市補助金交付要綱及び関係様式は，補助金の算出が分かりにくいので，様式の改善

を検討されたい。 

   特に市単独補助金の対象経費については，使途が明確となるような資料(収支計画

書・事業計画書等)の提出を要綱に明文化されたい。 
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第９  団体施設概要等 

１ 社会福祉法人 牧の園 こひつじ保育園 

(1)  施設の概要 

ア  施設の種類 

児童福祉法第３５条第４項の規定により認可された保育所 

イ 施設の規模 

(ｱ) 定員数 １２０人 

(ｲ) 職員数  ２９名（平成２８年４月１日現在） 

(2)  補助金概要及び補助金額等 

下記のとおり 

２ 社会福祉法人 牧の園 富里保育園 

(1)  施設の概要 

ア  施設の種類 

児童福祉法第３５条第４項の規定により認可された保育所 

イ  施設の規模 

(ｱ) 定員数 ２１０人 

(ｲ) 職員数  ３５名（平成２８年４月１日現在） 

(2)  補助金概要及び補助金額等 

下記のとおり 

 

第 10 補助金概要及び交付状況等 

１ 補助金の名称 

富里市民間保育所運営費等補助金 

※本補助金は，次の(1)～(4)により構成。 

(1) 保育士設置改善事業費補助金 

(千葉県)保育士配置改善事業補助金実施要綱(平成 28 年児第 3062 号)により

民間保育所が実施する事業 

(2)  延長保育事業費補助金 

         延長保育事業の実施について(平成27年７月17日厚生労働省雇用均等･児童家庭

局長通知)により民間保育所が実施する事業 

(3)  一時預かり事業補助金 

一時預かり事業の実施について(平成27年7月17日27文部科学省初等中等教育

局長，厚生労働省雇用均等・児童家庭局長通知)により民間保育所が実施する事業 

(4)  保育所地域活動事業費補助金 

地域の需要に応じた幅広い活動を行う 

①世代間交流等事業 

②異年齢児交流等事業 

③育児講座・育児と仕事の両立支援事業 

④地域の特性に応じた保育需要への対応 

２ 補助金根拠要綱 

富里市民間保育所運営費等補助金交付要綱 

３  補助金の交付目的 

市内において民間保育所を設置運営している者に対し，その運営に要する経費につ

いて，補助金を交付することで，児童福祉の向上を図ることを目的とする。 

４ 補助金交付状況等 
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補助金交付額は，次表のとおりである。 

この数値等は，平成２７年度補助金実績報告書及び平成２７年度補助金確定通知書

に基づくものである。 

 

（単位:円） 

団体名 
補助金 

交付額 

交付額内訳 

保育士配置 

改善事業費 

延長保育 

事 業 費 

一 時 預 

かり事業 

保育所地域 

活動事業費 

社会福祉法人 牧の園 

こ ひ つ じ 保 育 園 
4,997,860 2,617,860 300,000 1,580,000 500,000 

社会福祉法人 牧の園 

富 里 保 育 園 
6,039,860 2,617,860 1,342,000 1,580,000 500,000 

 


